Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia - ICET
ICET - Direção do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia

ICET - Coordenação do Curso de Engenharia Hídrica

OFÍCIO Nº 62/2024/ICETCOORDENGHIDR/DIRICET/ICET

Teófilo Otoni, 16 de dezembro  de 2024.

Aos senhores,

Heron Laiber Bonadiman.

Presidente do Conselho Universitário.

Prof. Dr. Douglas Sathler dos Reis

Pro-Reitor de Graduação

Assunto: Consulta sobre a Resolução CONSU Nº 01, de 17 de janeiro de 2023.

Prezados Senhores,

Atendendo ao encaminhamento realizado na 58° Reunião Ordinária do colegiado do curso de
Engenharia Hídrica, realizada dia seis de dezembro de 2024, venho, por meio deste ofício,  consultar a
PROGRAD e o CONSU sobre a aplicação da RESOLUÇÃO CONSU Nº 01, DE 17 DE JANEIRO DE
2023, que trata da equivalência para cômputo da carga horária das atividades acadêmicas extrassala de aula
(estágio e trabalho de conclusão de curso) realizadas pelos docentes, nos cursos de Engenharia da UFVJM e
o andamento da implementação desta resolução no âmbito dos cursos de engenharia.

Atenciosamente,

Prof. Dra. Tuane de Oliveira Dutra

Coordenadora do Curso de Engenharia Hídrica

Documento assinado eletronicamente por Tuane de Oliveira Dutra , Coordenador(a), em 16/12/2024,
às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Ofício 62 (1630181)         SEI 23086.073487/2024-28 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1630181 e o
código CRC 0DA1780D.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.073487/2024-28 SEI nº 1630181

Rua do Cruzeiro, nº 01  - Bairro Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG - CEP 39803-371

Ofício 62 (1630181)         SEI 23086.073487/2024-28 / pg. 2

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 62 (1630181)